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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na právní úpravu místního a krajského referenda.

Řeší základní otázky spojené s těmito instituty. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část řeší platnou právní úpravu místního a krajského

referenda. Praktická část se zaměřuje na konkrétní konané místí referendu ve městě

Jablonec nad Nisou. V této diplomové práci je do detailů zpracovaný celý proces

tohoto místního referenda. Jak od svého zrodu, tak až po svoji konečnou fázi, která

vedla k vydání obecně závazné vyhlášky. Cílem práce je prozkoumat a zhodnotit

celý průběh místního referenda, přidat k němu názory politiků a popsat ho

v objektivním světle.
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Annotation

This master degree thesis is focused on juristic adjustment of local and regional

referendum, and on solution of basic questions bounded with these institutions.

Master degree thesis is divided in to theoretical and practical part. Theoretical part

is focused on solving of valid juristic adjustments of local and regional referendum.

Practical part is focused on specific local referendum, which was organized in city

of Jablonec nad Nisou. In this master decree thesis is possible to find whole process

of this local referendum. From begin to final phase, which led to creating and

publication of generally binding ordinances. The objectives of this thesis are

exploration and evaluation of whole process of local referendum, and objective

analysis of opinions of the political representatives of the city.
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Úvod

V České republice patří referendum k jedné z forem přímé demokracie. Lidé

mohou o vybraném tématu hlasovat pro či proti, a tak se přímo podílejí na výkonu

politické moci. Participace občanů na veřejných věcech patří mezi jedno ze

základních politických práv, které mohou občané v České republice využít.

Referendum je řešeno na všech úrovních veřejné správy. Jedná se tedy o úrovně

celostátní, krajské a místní. Místní úroveň je občanům nejblíže a umožňuje jim řešit

zásadní otázky obce ve které žijí, přímo. Na obecní úrovni je tedy referendum

považováno za nástroj, který slouží k přímému výkonu práva na samosprávu.

Z důvodu velké finanční náročnosti a nutného počtu podpisů není tato forma

demokracie realizována příliš často.

Tato diplomová práce si bere za cíl, tento institut více prozkoumat. Zaměří se

především na institut místního referenda. Prozkoumá ústavní zakotvení referenda

v našem právním státě. Poté bude detailně rozebrána právní úprava zákona o

místním referendu. I když by se na první pohled mohlo zdát, že se tato práce

krajským referendem příliš nezaobírala, opak je pravdou. Veškeré informace, které

se týkají krajského referenda jsou zakomponovány napříč teoretické části této

diplomové práce v jednotlivých kapitolách. Informace se dají najít například v

kapitole třetí, která pojednává o ústavním zakotvení referenda, jako obecného

nástroje přímé demokracie. Případně se dají nalézt další informace v kapitole šesté,

která se zabývá správním soudnictví ve věcech místního a krajského referenda. Tato

problematika je zde probrána velice podrobně. V České republice máme téměř

totožnou právní úprava krajského a místního referenda. Místní referendum je v této

práci probráno podrobně, kvůli podobnosti právních předpisů je kapitola pátá

napsána velice stručně. Krátký exkurz tato práce nabízí i do problematiky o

uspořádání krajského referenda, které dosud nebylo realizováno. Všechny výše

zmíněné informace jsou obsaženy v teoretické části této diplomové práce.

V praktické části se autorka zaměří na místní referendum, které bylo konané

v Jablonci nad Nisou, ohledně omezení hazardních her na daném území statutárního

města. Autorka této práce se pro tuto praktickou část rozhodla z důvodu, že

v Jablonci nad Nisou má trvalé bydliště a aktivně se do místního referenda také

zapojila. Cílem práce není projevovat politické názory autorky, ale objektivně

prozkoumat proces konání místního referenda. Autorka se snažila vývoj realizace

místního referenda zachytit od jeho zrodu až po konečný závazný stav. Tedy skrz
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kroky založení přípravného výboru, podání návrhu, vyhlášení referenda, hlasování

v něm, až po soudní spory. Ty, nakonec vedly k závaznému výsledku, ze kterého

vyplynuly legislativní změny obecně závazné vyhlášky a ovlivnil se tak život

obyvatel na území statutárního města Jablonec nad Nisou.

Tato diplomová práce pracovala ve velké míře s judikaturou a zákony. Práce

především čerpá ze zákona o místním referendu, zákona o obcích a z judikatury

Nejvyššího správního soudu. Praktická část čerpá z oficiálních stránek statutárního

města Jablonec nad Nisou a z oficiálních dokumentů zveřejněných na těchto

internetových stránkách. Mezi tyto dokumenty patří zejména zápisy z jednání

zastupitelstva města, rady města, hlasování zastupitelů, smlouvy apod. V praktické

části nelze opomenout širokou škálu judikatury, která byla k dané oblasti použita.

Veškeré použité zdroje jsou uvedeny na konci této diplomové práce.

Závěrečná část práce obsahuje shrnutí poznatků, které byly získány při

zkoumání a zpracování problematiky místního referenda na územní České

republiky.
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1. Referendum jako projev vůle občanů

Referendum umožnuje občanům podílet se na výkonu veřejné moci v naší

republice. To sebou nese i odpovědnost za závazný výsledek v hlasování. Možnost

konání a posléze hlasování v referendu je občanské politické právo, které je

zakotveno v listině základních práv a svobod ve článku 21 odst. 1 „občané mají

právo podílet se na správě veřejných věcí přímo nebo svobodnou volbou svých

zástupců.“1

Přímá forma demokracie je v moderní zastupitelské demokracií důležitým

nástrojem k prosazení politických názorů občanů. Referendum se zde stává

nejefektivnějším nástrojem a doplňkem systému na kterém funguje veřejná moc.

V České republice se již dlouhodobě potýkáme se situací, že zákonodárci ochotně

zaručují občanům právo účastnit se na referendech nižší úrovně. Co se týče úrovně

celostátní, hledají se zde časté výmluvy a ospravedlnění, proč se toto referendum

nevyhlásí.2 V České republice bylo konáno pouze jedno celostátní referendum, a to

o přistoupení do Evropské Unie. Pro tuto záležitost byl přijat i ústavní

zákon č. 515/2002 Sb. o referendu o přistoupení České republiky k Evropské unii.

Hned v čl. 1 je uvedeno, že přistoupení k Evropské unii je možné pouze

referendem.3 K tomu bylo potřeba vytvořit nový zákon, a to zákon o provádění

referenda. Jsou zde stanoveny podmínky, za jakých bylo referendum vyhlášeno,

konáno, jak v něm mělo být hlasováno i jak má být prováděn přezkum. 4 Toto

referendum bylo podmínkou pro přijetí do Evropské unie a konalo se ve dnech

13. a 14. června 2003. Smlouvu o přistoupení podepsala Česká republika

dne 16. dubna 2004 v Aténách. Členským státem se stala ke dni 1. května 2004. 5

Pokud se vrátíme k nižší formě referend, budeme se bavit o referendu místním

a krajském. Tyto referenda řeší otázky, které jsou zpravidla občanům nejblíže. Ti

se pak cítí být zavázány o těchto otázkách rozhodovat, protože to bezprostředně

1 Čl. 21 odst. 1 Usnesení č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky
2 KLÍMA, Karel. Odpovědnost územní samosprávy. Praha: Metropolitan University Prague Press,

2014. s.62 ISBN 978-80-87956-09-0.
3 Ústavní zákon č. 515/2002 Sb., o referendu o přistoupení České republiky k Evropské unii a o

změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních

zákonů
4 Zákon č. 114/2003 Sb., o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii a o

změně některých zákonů (zákon o provádění referenda
5 Euroskop: Referenda o přistoupení k EU v kandidátských zemích [online].: © Vláda České

republiky, 2020 [cit. 2020-03-09]. Dostupné z: https://www.euroskop.cz/267/sekce/referenda-o-

pristoupeni-k-eu-v-kandidatskych-zemich/

https://www.euroskop.cz/267/sekce/referenda-o-pristoupeni-k-eu-v-kandidatskych-zemich/
https://www.euroskop.cz/267/sekce/referenda-o-pristoupeni-k-eu-v-kandidatskych-zemich/
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ovlivní jejich prostředí, ve kterém žijí. Nejefektivnějším a velice častým se ukázalo

místní referendum u malých obcí do tisíce obyvatel.

Realizace referenda má i svá úskalí. Je zde potřeba, aby zde byl aktivní


[…]


Kapitola devátá a desátá uvádí obecně závazné vyhlášky, které byly ovlivněny

výsledkem hlasování v místním referendu. Také se zde dostáváme do problematiky

hazardních her a zásad pro provozování kasin, které jsou městem regulovány.

Kapitola jedenáct je věnována Smlouvě o spolupráci, kterou má město Jablonec

nad Nisou uzavřenou s provozovateli kasin, aby nad nimi mělo dohled. Tato

smlouva je v této kapitole rozebrána velice podrobně a obsahuje veškeré důležité

informace pro pochopení regulace hazardních her ve městě Jablonec nad Nisou.

V kapitole dvanáct jsou popsány dopady místního referenda na město Jablonec

nad Nisou. Jsou zde také politické názory bývalého primátora města a dalších

politických představitelů, kteří byli součástí celého procesu místního referenda.

Cílem této kapitoly je snaha o objektivizaci tématu a poukázání na odlišné názory,

které byly politiky ve statutárním městě zastávány.
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 Kapitola třináct se zabývá historii obecně závazných vyhlášek, které byly

na téma hazardních her ve městě Jablonec nad Nisou přijaty a také tím, jaké měly

tyto vyhlášky dopady na provozovatele kasin.

Čtrnáctá kapitola uvádí proces, jakým byla otázka hazardních her a místního

referenda řešena orgány statutního města. Najdeme zde detailní popsání

projednávaných otázek. Jsou zde vylíčeny zápisy z jednání Rady města a

Zastupitelstva města.

Poslední kapitola praktické části se zaměřila na judikaturu, která souvisí

s místním referendem konaným v Jablonci nad Nisou. Jsou zde popsány veškerá

usnesení související s podanými návrhy na soudní přezkum, které vydal Krajský

soud Ústí nad Labem, pobočka Liberec. Na dvě vydaná usnesení byly podány

kasační stížnosti k Nejvyššímu správnímu soud. Ten vydal rozsudky, které jsou

v této kapitole rozebrány a posouzeny.

Kapitola šestnáctá se snaží shrnout celý proces probrané problematiky, kterým

si Jablonec nad Nisou prošel.

Autorka zastává názor, že proces realizace místního referenda je velice

náročnou aktivitou, která stojí občany mnoho sil a času. Výsledky jsou nejisté a

díky tomu přichází frustrace, vyčerpání, ale také znechucení z našeho právního

systému. Bylo by určitě vhodné tento institut občanům více přiblížit a dopřát jim

tak pocit, že mají možnost něco ve svém okolí a životě změnit. Politická moc není

jenom pro zvolené zástupce, ale i pro obyčejné občany, kteří se chtějí vyjádřit

ohledně situace ve které se nacházení. Autorka podporuje místní referenda a myslí

si, že kdyby nebyly náklady na uspořádání tak vysoké a občané by byli zvyklí chodit

k volbám, tak by si i místní referendum našlo větší uplatnění. Čím by byly

obyvatelé obce nebo města aktivnější, tím by měli větší možnost něco ve svém okolí

změnit. To by se i pravděpodobně projevilo na spokojenosti občanů s politickým

směřováním jejich obce nebo města. To vše je, ale v dnešní době, pouze vizí. Když

se například podíváme na poslední volební účast občanů naší republiky

v komunálních volbách, tak podle Českého statistického úřadu přišlo ke

komunálním volbám roku 2018 pouhých 47,34 % občanů.140 Výsledkem je, že

bychom musely nejprve změnit smýšlení našich občanů a povzbudit je k politické

zodpovědnosti, možná poté by i místní referenda slavila větší úspěch.

140 Volební výsledky: Český statistický úřad [online]. Komunální volby 2018: © Český statistický

úřad, 2018 [cit. 2020-03-13]. Dostupné z:

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv51?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=8&xnumnuts=0&xvyber=1

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv51?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=8&xnumnuts=0&xvyber=1
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Ohledně krajského a celostátní referenda má autorka za to, že je dobře, že se

kromě referenda o přistoupení do Evropské Unie, žádné jiné nekonalo. Zastává

názor, že v dnešní době mají lidé mnoho názorů, ale ne vždy si uvědomují dopady,

které by mohlo jejich rozhodnutí mít. Ne každý občan má o dané problematice

dostatečné povědomí, aby mohl volit opravdu podle svého nejlepšího přesvědčení.

Tuto funkci by měly zastávat naši volení politici, kteří to mají v popisu své práce.

Referendum by se spíše mělo konat na místní úrovni, kde jsou občané k

problematice nejblíže a dokáží si představit dopady, které vykonané hlasování

v místním referendu může přinést do jejich životů.
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Resumé

This master degree thesis is about institute of local and regional referendum.

The master degree thesis is divided in theoretical and practical part. The theoretical

part is focused on demonstration of problematics of local and regional referendum.

Local referendum is main part of this master degree thesis. Regional referendum

was placed through whole theoretical part of this master degree thesis. From general

point of view, this master degree thesis contains constitution bounding of

referendum as direct form of democracy. Laws of local and regional referendum

were in detail processed in terms of administrative justice.

The practical part is focused on detail in process of creating local

referendum in Jablonec nad Nisou. In practical part is possible to find whole process

from first thought. That mean from creating an association of Jablonec bez hazardu

(free translation: “Jablonec without hazard”), across proposal of declaration local

referendum, to bounding result. Also, we can´t omit litigations, which are

mentioned in special chapter sixteen. The judgments were forcing city of Jablonec

nad Nisou accept results of referendum. In consequence of those results in year

2019 city publishes new generally binding ordinances, which prohibits hazard

games in the city area. Hazard games have lot of scope in this thesis. Also contains

referendum advantages and disadvantages. Objectivity of this master degree thesis

is in theme is important element.
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Čl. článek
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