# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Lucie Muzikářová
Název práce: Místní a krajská referenda
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této diplomové práce bylo jednak obecně pojednat o institutu a právní úpravě místních a krajských referend v ČR a v praktické části demonstrovat tyto teoretické poznatky na konkrétním případě (otázka hazardu a referendum v Jablonci nad Nisou). Oba cíle autorka úspěšně naplnila.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorce se podařilo napsat zdařilou a přehledně strukturovanou práci na dané téma. Opírá se přitom o dostatek zdrojů – pramenů i odborné literatury. Zdařile pracuje i se soudními judikáty. Naplno tak využívá své dosažené vzdělání a znalosti v oborech právo a veřejná správa. Její závěry jsou validní a v praxi využitelné. Autorka rovněž splnila veškeré formální náležitosti, které je třeba dodržet (citace, odkazy, forma seznamu literatury apod.). Poučné je konstatování ze závěru její práce: „Autorka zastává názor, že proces realizace místního referenda je velice náročnou aktivitou, která stojí občany mnoho sil a času. Výsledky jsou nejisté a díky tomu přichází frustrace, vyčerpání, ale také znechucení z našeho právního systému.“

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce splňuje veškeré obsahové i formální náležitosti diplomové práce. Opírá se o dostatečné množství zdrojů – jak pramenů práva, tak i odborné literatury.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

V Úvodu své práce uvádíte: „Referendum je řešeno na všech úrovních veřejné správy. Jedná se tedy o úrovně celostátní, krajské a místní.“ Je tedy možné i referendum celostátní?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.

Datum: 15. 5. 2020

Podpis: